<sup>95</sup> *Comm. Luc.*, c. 9, n. 50 (VII, 232a–233a).

<sup>96</sup> *Comm. Luc.*, c. 9, n. 64 (VII, 237b): "Secundum mysticum autem sensum per nubem intelligi potest caro Christi, primo, quia contemperat lumen Divinitatis oculis nostris, ut possimus intrueri".

vision to face the pure radiance of the divinity, but only by passing through the overshadowing power of the cloud of humanity<sup>97</sup>.

The process of vision of light through darkness corresponds to the passage to glory through the Passion. The Transfiguration account is definitely centred upon the mystical sense of Christ's Paschal experience. Bonaventure notes Luke's detail in the account, which shows Christ talking with Moses and Elijah regarding the consummation of His ministry in Jerusalem. In this expression, which in its latin term *excessus* literally means a going out from a situation, Bonaventure sees symbolic elements which refer to its English equivalent *excess*. Thus, Christ's Passion not only denotes a passage from a situation to a new mode of being, but it also manifests an excess of humility, poverty, sorrow and love, in other words, the consummation of our Redemption<sup>98</sup>.

In an important text of the *Commentarius in Secundum Librum Sententiarum*, Bonaventure places vision as the last stage in the process of the knowledge of God, together with faith, contemplation and apparition<sup>99</sup>.

There are some interesting insights regarding spiritual vision also in the *Commentarius in Evangelium Ioannis*. God can be known through clear vision, as the Son knows Him. But, in our

<sup>97</sup> *Ibid.*: "Ex hoc erudiuntur contemplativi, ut non tantum erigant oculos ad lucem Deitatis radiantem, sed etiam ad nubem humanitatis obumbrantem".

<sup>98</sup> *Comm. Luc.*, c. 9, n. 54 (VII, 234a): "Et quoniam Lex et Prophetiae non tantum attestantur gloriae Christi, sed etiam passioni, quae est via in gloriam; ideo subditur: Et dicebant excessum eius, quem completurus erat in Ierusalem (Luc 9,31). Excessus recte nominat passionem, quia in ea fuit excessus humilitatis... Fuit etiam excessus paupertatis... Fuit excessus doloris... Fuit etiam excessus amoris... Istum excessum complevit in Ierusalem, ubi crucifixus est, in quo fuit consummatio nostrae redemptionis".

<sup>99</sup> *II Sent.*, d. 23, a. 2, q. 3, resp. (II, 545ab): "Nota quod quadruplex est modus cognoscendi Deum, videlicet per fidem, per contemplationem, per apparitionem et per apertam visionem... Aut igitur cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi, aut per hoc quod est praesens alii. Si per hoc quod est praesens alii, sic est cognitio fidei... Si autem cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi, hoc potest esse tripliciter: aut per hoc quod est praesens mihi in effectu proprio; et tunc est contemplatio... Aut est praesens mihi in signo proprio; et hunc est apparitio... Aut est praesens Deus in lumine suo et in se ipso; et sic est cognitio, qua videtur Deus in vultu suo, sive facie ad faciem, et sic est aperta visio, quae tota dicitur merces omnium meritum"; Cfr. E. LONGPRÉ, *La Théologie Mystique*, in AFH 14 (1921) 88–100.